, a qual veio a falecer no dia 14/05/2018, em decorrência de acidente de trânsito.SILVA CONCEIÇÃO

Alega fazer jus à indenização do Seguro DPVAT, na qualidade de companheiro da vítima, ou seja,

requereu a condenação da promovida ao pagamento de indenização securitária no valor de R$13.500,00

(treze mil e quinhentos reais).

Gratuidade de justiça concedida (EP. 6).

Citada, a parte ré apresentou contestação alegando a ilegitimidade ativa ad causam (EP. 10).

Houve réplica (EP. 17).

Vieram os autos conclusos.

É o breve relatório.

Decido.

É bem verdade que, à luz do ordenamento jurídico pátrio, o companheiro de vítima fatal de acidente